Муниципальное  дошкольное образовательное учреждение
«Детский сад №2 имени Арины Родионовны»

город Волжск  Республики Марий Эл

ВЫПИСКА ИЗ ПРИКАЗА № 280801-о/д

        от 28.08.2023 г.

«Об организации платных
образовательных услуг в 2023-2024 учебном году»

     На основании заявлений родителей (законных представителей)  воспитанников  на
обучении  по  дополнительным  общеразвивающим  программам  дополнительного
образования, в соответствии с Федеральным Законом РФ «Об образовании в Российской
Федерации»,  Законом  РФ  «О  защите  прав  потребителей»,  Правил  оказания  платных
образовательных  услуг,  утвержденным  постановлением  Правительства  Российской
Федерации от 15 сентября 2020 г. №1441,  Приказом Министерства Просвещения России
от  09.11.2018  №196  «Об  утверждении  Порядка  организации  и  осуществления
образовательной деятельности по дополнительным общеобразовательным программам» в
целях  повышения  качества  образовательного  процесса,  привлечения  в  систему
образования  средств  дополнительных  источников  финансирования,  всестороннего
удовлетворения образовательных потребностей и интереса родителей и детей

ПРИКАЗЫВАЮ:

1.Организовать с 02.10.2023 года  платные образовательные услуги, сопутствующие
образовательному  процессу  на  основании  индивидуальных  договоров  с  родителями
воспитанников (их законными представителями).

2.Утвердить  согласованный  на   Педагогическом  совете  перечень  платных
образовательных услуг:

-«Росток» по развитию речи;
-«Считалочка» по формированию элементарных математических представлений;
3. Оставляю за собой функции ответственного лица за:

-  обеспечение  получения  родителями  (законными  представителями)  воспитанников
полной  и  достоверной  информации  об  исполнителе  и  оказываемых  платных
образовательных  услугах,  содержащей  следующие  сведения:  перечень  документов,
подтверждающих  право  учреждения  на  оказание  платных  образовательных  услуг  и
регламентирующих этот вид деятельности; сведения о должностных лицах учреждения,
ответственных   за  оказание  платных  образовательных  услуг,  и  о  педагогических
работниках,  принимающих  участие  в  оказании  платных  образовательных  услуг;
перечень платных образовательных услуг с указанием их стоимости по договору;
-  ознакомление  с  Уставом  дошкольного  образовательного  учреждения,  лицензии  на
право ведения образовательной деятельности и других документов, регламентирующих
образовательную деятельность, адресов и телефонов Учредителя, образцов договоров с
родителями (законными представителями) воспитанников, программ общеразвивающих
дополнительных  платных  образовательных  услуг,  других  сведений  относящихся  к
договору, порядку предоставления и оплаты платных образовательных услуг.

4. Старшему воспитателю Алексеевой Анастасии Керимовне:
- оказывать методическую и организационную помощь педагогическим работникам,
оказывающим  платные  образовательные  услуги,   в  разработке  программ
дополнительного образования по направлениям их профессиональной деятельности;
-  контролировать  качество проведения занятий в  рамках предоставления  платных
образовательных услуг;
- вести журнал проведения занятий  фактически отработанного времени;

             -вести работу с документацией, необходимой для оказания платных образовательных
 услуг.

4. Утвердить планы платных образовательных услуг,  согласованные с педагогическим
советом.

5.  Утвердить учебные планы по оказанию платных образовательных  услуг на 2023 –
2024 учебный год.

6. Утвердить  графики   проведения  занятий  в  порядке  оказания  платных
образовательных услуг в 2023 – 2024 учебном году.

7. Производить оплату педагогическим работникам, участвующим в оказании платных
образовательных услуг,  за  фактически  отработанное  время  на  основании табеля
учета рабочего времени.

8.  Педагогическим работникам, участвующим в оказании платных образовательных
услуг:
- способствовать 100 %-ному посещению занятий детьми ДОУ;
-  размещать  информационный  материал  на  групповых  стендах  для
трёхстороннего  взаимодействия:  педагог  дополнительного  образования  по
платным  образовательным  услугам  –  воспитатели  –  родители  в  целях
качественной реализации услуг.

9. Завхозу  осуществлять  материально-хозяйственное  обеспечение  деятельности  по
оказанию платных образовательных услуг.

10. Оплату  за  предоставленные  платные  образовательные  услуги  принимается
посредством  перечисления   денежных  средств  на  счет  исполнителя   через
терминалы и отделения Банка «Йошкар-Ола».

11. Расходование средств, полученных в результате оказания платных образовательных
услуг, осуществлять строго в соответствии с Порядком предоставления  платных
образовательных услуг.

12. Определить  местонахождением Книги предложений по предоставлению платных
образовательных услуг в методическом кабинете.

13. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Заведующий ДОУ №2                                                                      М.П. Десятникова